
J. Bašta: Evropa svím zeleným šílenstvím
kopíruje jednu z největších tragédií v lidské
historii, Čínský “Velký skok”
- CZ24 News | 20. února 2020

EU: Nová ideologie zelený úděl, jejímž cílem je uskutečnit ekonomickou modernizaci Evropské unie,
není unikátním jevem. Bývalý diplomat Jaroslav Bašta v rozhovoru považuje současnou evropskou
politiku za jakýsi remake čínské politiky Velkého skoku a uvažuje, jakou v tomto procesu hraje úlohu
spolek Milion chvilek pro demokracii.

Neschopnost či neochota si všimnout historické analogie je hlavním nedostatkem současné
politiky, myslí si bývalý náměstek ministra zahraničí Jaroslav Bašta. Jedná se především o klimatický
alarmismus, jenž se v poslední době razantně dostal do popředí pozornosti.

Podle Bašty je budování nového řádu bezprostředně spojeno s odstraněním konzervativních institucí
a starých pravidel. Jako typický příklad Bašta uvádí politiku bývalého čínského lídra Maa Ce-tunga,
který usiloval o dosažení ideálního komunistického systému. Pro to, aby dosáhl vysněného
komunistického ráje, zaměřil se na likvidaci třech tradičních pilířů společnosti – rodiny, soukromého
vlastnictví a peněz. Nástrojem pro modernizaci společnosti byl oficiálně vyhlášený kurz Velký krok
vpřed.

„Rodinu a peníze zrušil rozdělením obyvatel do komun se společným stravováním a často i bydlením,
kde vše bylo na příděl. Soukromé vlastnictví odstranil sdílením všeho, co původně patřilo k vybavení
domácností. Komuny měly být soběstačné úplně ve všem, včetně domácké výroby oceli na
dvorcích,“ pojednává Bašta.Důsledkem této politiky byla rozsáhlá ekonomická krize, která vyvolala
masový hladomor a úmrtí desítek milionů obyvatel. Další etapou fatálních modernizačních snah se
stala tzv. kulturní revoluce, jejímž cílem byla likvidace zbývajících konzervativních prvků ve
společnosti a porážka inteligence jakožto prvotního nositele tradiční kultury a myšlení. Tento
totalitární experiment si vyžádal přes sedm milionů obětí, navíc byla zničena spousta památek, muzeí
a knihoven.

„Hnací silou revoluce se stala mládež organizovaná v Rudých gardách, symbolem Rudá knížka se
427 Maovými citáty,“ uvedl v rozhovoru Bašta.

Zelený uděl jako Velký skok vpřed pro Evropu
Jaroslav Bašta je přesvědčen, že momentálně Evropa prožívá obdobné procesy, i když nejde o
masové lidské oběti, jako tomu bylo v Číně. Podle bývalého českého diplomata a politika v současné
době v Evropě již probíhá kulturní revoluce, která se uskutečňuje prostřednictvím evropských
vysokoškolských institucí. „K likvidaci rodiny slouží celá řada nástrojů, které jsou již součástí
studijních oborů. Feminismus, genderismus, teorie fluidních pohlaví, nahrazení slov otec a matka
označením rodič 1 a rodič 2,“ podotýká Bašta. Omezování hotovostních plateb a záporné úrokové
sazby jsou současným nástrojem pro postupnou likvidaci peněz, zatímco institut soukromého
vlastnictví se má podkopávat sdílenou ekonomikou.

Ideovým nepřítelem novodobé kulturní revoluce je starší generace jako nositel konzervativních
hodnot, zatímco ideologickou podstatou této modernizace je multikulturalismus, v souladu s nímž se

https://cz24.news/j-basta-evropa-svim-zelenym-silenstvim-kopiruje-jednu-z-nejvetsich-tragedii-v-lidske-historii-cinsky-velky-skok/
https://cz24.news/j-basta-evropa-svim-zelenym-silenstvim-kopiruje-jednu-z-nejvetsich-tragedii-v-lidske-historii-cinsky-velky-skok/
https://cz24.news/j-basta-evropa-svim-zelenym-silenstvim-kopiruje-jednu-z-nejvetsich-tragedii-v-lidske-historii-cinsky-velky-skok/


upravují dějiny. Role tzv. Rudých gard by měli hrát menšiny a imigranti, myslí si Bašta. V České
republice by se takové role mohl ujat i spolek Milion chvilek jako budoucí nástroj prosazování nové
evropské zelené modernizace, jejímž důsledkem bude další hladomor, jenomže ne potravinový, ale
energetický. Tím pádem Jaroslav Bašta dává nepříznivou prognózu budoucího vývoje EU a zmiňuje,
že v případě pokračování současných trendů Evropská unie podlehne dezintegraci a rozpadu.


